

UBND HUYỆN THUẬN NAM  
**PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH**

Số:156/PTCKH-NS

V/v công khai dự toán ngân sách  
huyện 6 tháng năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc**

Thuận nam, ngày 13 tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền huyện;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện;
- Tòa án nhân dân huyện;
- UBND các xã.

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính  
hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Phòng Tài chính - Kế hoạch công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách  
huyện 6 tháng năm 2020 với nội dung như sau:

**I. Thu ngân sách trên địa bàn**

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng năm 2020 là 34.518 triệu đồng,  
đạt 58% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao, đạt 89% so với cùng kỳ năm 2019.  
Trong đó, thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp là 31.495 triệu đồng,  
đạt 65% dự toán huyện giao, đạt 84% so với cùng kỳ năm 2019; các khoản thu địa  
phương hưởng 100% là 9.103 triệu đồng đạt 35% dự toán huyện giao, đạt 94% so với  
cùng kỳ năm 2019, các khoản thu hưởng theo phân chia tỷ lệ là 22.392 triệu đồng, đạt  
101% dự toán huyện giao, đạt 81% so với cùng kỳ năm 2019.

- Trong 6 tháng đầu năm, bên cạnh một số khoản thu đạt khá còn có một số  
khoản thu chưa đạt chỉ tiêu đề ra, cụ thể:

+ Lệ phí trước bạ 3.606 triệu đồng, đạt 39% dự toán được giao, đạt 87% so với  
dự toán cùng kỳ năm 2019.

+ Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản khác 10 triệu đồng, đạt 6% dự toán  
được giao, đạt 29% so với dự toán cùng kỳ năm 2019.

+ Thu khác ngân sách 889 triệu đồng, đạt 40% dự toán được giao, đạt 91% so  
với dự toán cùng kỳ năm 2019.

## **II. Chi ngân sách**

Tổng chi ngân sách huyện 6 tháng năm 2020 thực hiện là 111.255 triệu đồng, đạt 50% dự toán huyện giao, đạt 108% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: Dự toán huyện giao 41.684 triệu đồng, thực hiện 23.650 triệu đồng đạt 57% dự toán được giao, đạt 101% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi thường xuyên: Dự toán huyện giao 156.693 triệu đồng, thực hiện 87.605 triệu đồng, đạt 56% dự toán, đạt 110% so với cùng kỳ năm trước.

## **III. Đánh giá chung**

- Về thu ngân sách: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Chi Cục thuế khu vực Ninh Phước-Thuận Nam, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã bám sát các văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện dự toán ngân sách năm 2020 để triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách theo dự toán được giao; tăng cường biện pháp quản lý thu ngân sách, công tác tuyên truyền, hỗ trợ cho đối tượng nộp thuế, minh bạch các chính sách thuế, tạo thuận lợi cho người nộp thuế; đẩy mạnh công tác quản lý, khai thác các nguồn thu. Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các ngành, các địa phương có biện pháp phối hợp chống thất thu, nợ đọng thuế, tập trung đôn đốc các doanh nghiệp còn nợ đọng thuế kịp thời nộp vào NSNN.

- Về chi ngân sách: Các cơ quan chức năng tham mưu cho UBND huyện chủ động điều hành ngân sách theo quy định; tăng cường các biện pháp quản lý chi ngân sách chặt chẽ trong phạm vi dự toán được giao. Đảm bảo kinh phí đầy đủ, kịp thời để chi trả chế độ tiền lương và phụ cấp đối với cán bộ, công chức, chính sách an sinh xã hội đối với người có công, gia đình chính sách, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19; đảm bảo an ninh - quốc phòng địa phương, kinh phí mua thẻ Bảo hiểm y tế người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và một số nhiệm vụ khác.

Trên đây là báo cáo công khai, thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng năm 2020./.

(Đính kèm Biểu số 93, 94 và 95/CK-NSNN)

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.



**Bùi Thị Duyên Hải**

UBND HUYỆN THUẬN NAM  
PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH

Biểu số 93/CK-NSNN

**CÂN ĐOÎ NGÂN SÁCH HUYỆN 6 THÁNG NĂM 2020**

(Kèm theo Công văn số 156/PTCKH-NS ngày 13/7/2020 của Phòng Tài chính - Kế hoạch)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	Nội dung	Dự toán năm	Ước thực hiện 6 tháng năm 2020	So sánh ước thực hiện với (%)	
				Dự toán năm	Cùng kỳ năm trước
A	B	1	2	3 = 2/1	4
A	<b>TỔNG NGUỒN THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN</b>	60.000	78.187	130%	159%
I	<b>Thu cân đối NSNN</b>	60.000	34.518	58%	89%
1	Thu nội địa	60.000	34.518	58%	89%
2	Thu viện trợ				
II	<b>Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang</b>		43.669		413%
III	<b>Thu quản lý qua ngân sách</b>				
B	<b>TỔNG CHI NGÂN SÁCH HUYỆN</b>	223.227	111.255	50%	108%
I	<b>Tổng chi cân đối ngân sách huyện</b>	223.227	111.255	50%	322%
1	Chi đầu tư phát triển	41.684	23.650	57%	101%
2	Chi thường xuyên	178.165	87.605	49%	110%
3	Dự phòng ngân sách	3.378		0%	



**ƯỚC THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 6 THÁNG NĂM 2020**

(Kèm theo Công văn số 156/PTCKH-NS ngày 13/7/2020 của Phòng Tài chính - Kế hoạch)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	Nội dung	Dự toán năm	Ước thực hiện 6 tháng năm 2020	So sánh ước thực hiện (%)	
				Dự toán năm	Cùng kỳ năm trước
A	B	1	2	3 = 2/1	4
A	<b>TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN</b>	<b>60.000</b>	<b>34.518</b>	<b>58%</b>	<b>89%</b>
I	<b>Thu nội địa</b>	<b>60.000</b>	<b>34.518</b>	<b>58%</b>	<b>89%</b>
1	Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước	17.720	254	1,43%	48%
2	Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài				
3	Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh	15.800	18.679	118%	78%
4	Thuế thu nhập cá nhân	5.100	2.772	54%	148%
5	Thuế bảo vệ môi trường				
6	Lệ phí trước bạ	9.300	3.606	39%	87%
7	Thu phí, lệ phí	1.200	628	52%	90%
8	Các khoản thu về nhà, đất	8.500	7.679,6	90%	136%
-	Thuế sử dụng đất nông nghiệp				
-	Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp		0,6		
-	Thu tiền sử dụng đất	6.000	4.844	81%	151%
-	Tiền cho thuê đất, thuê mặt nước	2.500	2.835	113%	116%
-	Tiền cho thuê và tiền bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước				
9	Thu từ hoạt động xô sô kiến thiết				
10	Thu khác ngân sách	2.200	889	40%	91%
11	Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản khác	180	10	6%	29%
II	<b>Thu viện trợ</b>				
B	<b>THU NGÂN SÁCH HUYỆN ĐƯỢC HƯỞNG THEO PHÂN CẤP</b>	<b>48.463</b>	<b>31.495</b>	<b>65%</b>	<b>84%</b>
1	Từ các khoản thu phân chia	22.242	22.392	101%	81%
2	Các khoản thu ngân sách huyện được hưởng 100%	26.221	9.103	35%	94%



UBND HUYỆN THUẬN NAM  
PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH

Biểu số 95/CK-NSNN



**UỚC THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH HUYỆN 6 THÁNG NĂM 2020**  
(Kèm theo Công văn số 156 /PTCKH-NS ngày 13/7/2020 của Phòng Tài chính - Kế hoạch)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	Nội dung	Dự toán năm	Uớc thực hiện 6 tháng năm 2020	So sánh ước thực hiện với (%)	
				Dự toán năm	Cùng kỳ năm trước
A	B	I	2	3 = 2/1	4
	<b>TỔNG CHI NGÂN SÁCH HUYỆN</b>	<b>223.227</b>	<b>111.255</b>	<b>50%</b>	<b>108%</b>
<b>A</b>	<b>CHI CÂN ĐỒI NGÂN SÁCH HUYỆN</b>	<b>201.755</b>	<b>111.255</b>	<b>55%</b>	<b>108%</b>
<b>I</b>	<b>Chi đầu tư phát triển</b>	<b>41.684</b>	<b>23.650</b>	<b>57%</b>	<b>101%</b>
1	Chi đầu tư cho các dự án	41.684	23.650	57%	101%
2	Chi đầu tư phát triển khác				
<b>II</b>	<b>Chi thường xuyên</b>	<b>156.693</b>	<b>87.605</b>	<b>56%</b>	<b>110%</b>
1	Chi sự nghiệp kinh tế	6.155	1.993	32%	72%
2	Chi giáo dục - đào tạo và dạy nghề	92.891	41.117	44%	93%
3	Chi y tế, dân số và gia đình	173	152	88%	108%
4	Chi sự nghiệp văn hóa - thông tin	908	447	49%	110%
5	Chi Sự nghiệp truyền thanh - truyền hình	438	212	48%	90%
6	Chi sự nghiệp thể dục - thể thao	243	55	23%	44%
7	Chi đảm bảo xã hội	8.791	14.604	166%	259%
8	Chi quản lý hành chính, đảng, đoàn thể	43.602	24.224	56%	116%
9	Chi an ninh - quốc phòng	1.216	3.063	252%	84%
10	Chi bảo vệ môi trường	1.500	1.153	77%	122%
11	Chi khác ngân sách	776	585	75%	144%
<b>III</b>	<b>Dự phòng ngân sách</b>	<b>3.378</b>			
<b>B</b>	<b>CHI CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU</b>	<b>21.472</b>			
<b>I</b>	<b>Chi các chương trình mục tiêu, nhiệm vụ</b>				

